Lumină mai clară trebue să se facă,
toria naţională română trebue să se co
pleteze, dar' nu şezend la masă şi cous
tend istoricii şi cronicarii vechi, ci scroti
monumentele antice şi culegèiid tradiţiile|
porale, cari îmbinate cu conclusiile tn
din originea monumentelor antice, ne i
da adevërul istoric.

M ă d e r a t , 4/16 Iunie, 1898.

Petru Vm,
înveţător.

E x a m e n e l e
la şcoala civ. gr.-cat. de fete din Bei

Inaiute de a raporta despre aceste ei
mené, îmi iau permisiunea de a scrie ct
despre acest focular al culturei din ţinui
acesta.

Această şcoală împreunată cu intern:
deşi abea de 2 ani există numai, a île
mari progrese pe terenul cultural Mi
Aceasta o putem mulţumi In prima li